

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 4 年度の事業報告書
令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 3 1 日まで

特定非営利活動法人 ホビータイム

1 事業の成果

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金 額 (単位: 千 円)
① 障害福祉 サービス 事業	・就労継続支援 A 型・B 型 ・就労移行支援 ・自立訓練事業	(別紙 記載)		
② 相談支援 事業	障害者の日常生活及び社会 生活を総合的に支援する ための法律に基づく相談 支援事業	実施しなかった		
③ 障害児相 談支援事 業	児童福祉法に基づく障害児 相談支援事業	実施しなかった		

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金 額 (単位: 千 円)
④ その他こ の法人の 目的を達 成するた めに必要 な事業	グループホームの開設等	実施しなかった	

(備考)

- 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

令和4年度(第11期)事業報告書

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

特定非営利活動法人ホビータイム
理事長 佐々木正則

1.事業の成果

- ① 令和4年4月1日時点、
三佐事業所で就労継続支援A型、就労移行支援の多機能事業所を運営
海原事業所で就労継続支援B型・就労定着支援事業運営の多機能事業所を運営
ぶらっとほーむ(三佐)で自立訓練事業を運営
- ② 令和4年4月1日時点の定員
- ③ 令和5年3月31日時点の利用契約者数

			第12期	第11期	比率
就労継続支援A型	12	就労継続支援A型	6名	6名	100%
就労継続支援B型	32	就労継続支援B型	62名	53名	117%
就労移行支援	8	就労移行支援	4名	5名	80%
自立訓練	8	自立訓練	4名	7名	57%
計	60人	計	76名	71名	107%

- ④ 一般企業他就労実績
新規利用者紹介先等
- 添付資料議案2-1
添付資料議案2-2

2.事業の実施に関する事項

- (1) 令和4年度の実績
- 添付資料議案2-3

① 就労継続支援A型事業所

主な作業と顧客	屋内電気配線 設計・CAD業務 名刺・封筒(印刷物)の作成 3DCADによるデータ変換作業		西日本電線様 西電デンソー様 LEALIZE様 プライテック様 大分市役所様 大分県庁様		
	第11期	第10期	比率	所見	
	245日	245日	100%	個々の生産性が上がり、個人当たりの、所得も増えてきました。	
就労総時間実績	9,054時間	10,127時間	89%		
就労総日数	1,333人	1,499人	89%		
工賃総額	8,986千円	9,895千円	91%		
工賃時給	993円/ｈ	977円/ｈ	102%		
平均月額工賃	124,814円/月・人	123,698円/月・人	101%		
全体所見	A型より一般就職者1名出来、総労働時間等は減ったものの、個人当たりの所得は上昇する事が出来た				

② 就労継続支援B型事業所

主な作業と顧客	CADによる図面取込	西電デンソー様、プライテック様、エステイテックロジー様、カベ様		
	簡単な電気部品加工	西日本電線様、三恵印刷様、フジケミ様、大阪クリップ様		
	チューブ検査等、ハネネス作成	西道社/商工様、大分県椎茸農業協同組合様 の各企業様		
	第11期	第10期	比率	所見
総開所日数	245日	245日	100%	B型利用者数が減少しましたが、個々の生産性、工賃も増えてきています。
就労総時間実績	37,854時間	40,824時間	93%	
就労総日数	7,749人	8,311人	93%	
工賃総額	17,087千円	15,619千円	109%	
工賃時給	451円/ｈ	424円/ｈ	106%	
平均月額工賃	32,241円/月・人	30,415円/月・人	106%	
全体所見	利用者数は減ったものの、出勤率や生産性の向上により、時給及び月所得は上昇した。			

③ 就労移行支援事業所

主な訓練内容	エクセル・ワード 基本操作研修			
	PCスキル向上訓練(データ入力・CAD図面作成)		PCを使った音声テープの文書化	
総開所日数	第11期 245日	第10期 245日	比率 100%	所見 コロナで就職が困難な状況は続いており、実績には繋がっていない。
就労総時間実績	4,965時間	6,074時間	82%	
就労総日数	913人	1,115人	82%	
訓練支援費	356円／h	355円／h	100%	
一般就職実績	2名	0名	100%	
全体所見	支援学校からの実習受け入れを順次行っており、今後の移行支援利用を目指す。又、B型利用者が就職準備として、活用できるようにしていく。			

④ 自立訓練 ぶらっとほーむ

主な訓練内容	規則正しい生活の習慣づけ		他者との関わり合い、会話でのコミュニケーション	
	PC習得や就労の意欲向上		買い物や料理作りによる自炊活動	
	第11期	第10期	比率	所見
総開所日数	245日	245日	100%	2名B型に移籍することができている。社会生活に定着しているよう一人一人に合った支援を進めていく。
就労総時間実績	1,161.00時間	1,916.50時間	61%	
就労総日数	387人	544人	71%	
全体所見	まだまだ、当事業所の存在の周知が足りず、利用者の確保が難しい状況です。			

様式4:その他の事業がある場合の活動計算書

活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科目	就労支援事業	合計
I 経常収益		
1. 受取助成金等		
受取寄付金	92,520	92,520
受取助成金	1,128,669	1,128,669
補助金収入	83,036	83,036
		0
2. 事業収益		
訓練等給付費収入	78,229,184	78,229,184
就労支援事業収入	140,942,552	140,942,552
利用者負担金収入	1,501,426	1,501,426
3. その他収益		
受取利息	741	741
雑収入	1,059,985	1,059,985
経常収益計	223,038,113	223,038,113
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	32,092,574	32,092,574
賞与	6,227,000	6,227,000
法定福利費	12,190,734	12,190,734
福利厚生費	2,647,759	2,647,759
利用者賃金	7,761,752	7,761,752
利用者工賃	18,282,167	18,282,167
就労支援補助員工賃	26,254,607	26,254,607
賞与	4,963,500	4,963,500
人件費計	110,420,093	110,420,093
(2) その他経費		
期首原材料棚卸高	156,863	156,863
材料仕入	521,524	521,524
期末原材料棚卸高	▲ 71,672	▲ 71,672
外注加工費	44,296,900	44,296,900
消耗品費	1,725,237	1,725,237
旅費交通費	23,179	23,179
修繕費	384,000	384,000
車輦費	1,479,307	1,479,307
給食費	2,045,107	2,045,107
研究開発費	1,579,979	1,579,979
製造雑費	179,718	179,718
その他経費計	52,320,142	52,320,142
(3) 期首棚卸高	1,606,853	1,606,853
(4) 期末棚卸高	▲ 1,762,439	▲ 1,762,439
事業費計	162,584,649	162,584,649
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	12,000,000	12,000,000
退職金	143,000	143,000
人件費計	12,143,000	12,143,000
(2) その他経費		
給食費	58,944	58,944
減価償却費	3,198,294	3,198,294
賃借料	6,196,975	6,196,975
修繕費	2,272,727	2,272,727
事務用品費	780,363	780,363
消耗品費	4,019,420	4,019,420
水道光熱費	1,431,232	1,431,232
旅費交通費	1,156,730	1,156,730
租税公課	2,513,152	2,513,152
接待交際費	119,959	119,959
保険料	1,228,994	1,228,994
通信費	1,898,910	1,898,910
諸会費	47,460	47,460
車両費	643,255	643,255
新聞図書費	38,892	38,892
地代家賃	6,411,520	6,411,520
研修費	74,070	74,070
寄附金	50,000	50,000
雑費	3,561,485	3,561,485
その他経費計	35,702,382	35,702,382
管理費計	47,845,382	47,845,382
経常費用計	210,430,031	210,430,031
当期経常増減額	12,608,082	12,608,082
III 経常外収益		
1. 固定資産売却益	0	0
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
1. 支払利息	934,468	934,468
2. 固定資産売却損	693,954	693,954
3. 法人税、住民税及び事業税	926,800	926,800
経常外費用計	2,555,222	2,555,222
当期正味財産増減額	10,052,860	10,052,860
前期繰越正味財産額	74,147,066	74,147,066
次期繰越正味財産額	84,199,926	84,199,926

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

貸借対照表

令和5年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	69,234,706		
売掛金	15,181,300		
国保未収金	13,806,618		
製品	1,762,439		
原材料	71,672		
貯蔵品	557,575		
前払費用	1,183,420		
短期貸付金	478,300		
立替金	27,450		
仮払金	50,800		
未収入金	186,888		
流動資産合計		102,541,168	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	15,402,858		
建物付属設備	3,428,279		
構築物	3,666,705		
車両運搬具	2		
工具器具備品	512,169		
土地	40,225,560		
有形固定資産計	63,235,573		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	216,500		
長期前払消費税	423,459		
投資その他の資産計	639,959		
固定資産合計		63,875,532	
資産合計			166,416,700
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	18,738,062		
預り金	612		
未払法人税等	926,800		
未払消費税等	1,492,300		
流動負債合計		21,157,774	
2. 固定負債			
長期借入金	61,059,000		
固定負債合計		61,059,000	
負債合計			82,216,774
III 正味財産の部			
1. 正味財産			
前期繰越正味財産		74,147,066	
当期正味財産増減額		10,052,860	
正味財産合計			84,199,926
負債及び正味財産合計			166,416,700

財産目録

令和5年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	188,280		
普通預金 伊予/大分東	6,082,254		
普通預金 大分銀行日岡支店	36,535,733		
普通預金 ゆうちょ銀行	3,357,177		
普通預金 九州労働金庫	221,262		
定期預金 伊予銀行	2,400,000		
定期積金 大分銀行日岡支店	15,450,000		
定期積金 伊予/大分東	5,000,000		
現金預金計	69,234,706		
売掛金			
(株)西電デソー	13,888,158		
大分市役所	514,690		
パツケ(株)	346,755		
REALIZE(株)	179,960		
その他	251,737		
売掛金計	15,181,300		
国保未収金			
大分県国保連合	13,806,618		
国保未収金計	13,806,618		
棚卸資産			
製品	1,762,439		
原材料	71,672		
貯蔵品	557,575		
棚卸資産計	2,391,686		
前払費用			
車両リサイクル料他	1,183,420		
前払費用計	1,183,420		
短期貸付金			
内職者PC代他	478,300		
短期貸付金計	478,300		
立替金			
健康診断料他	27,450		
立替金計	27,450		
仮払金			
従業員他	50,800		
仮払金計	50,800		
未収入金			
自販機手数料他	186,888		
未収入金計	186,888		
流動資産合計		102,541,168	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物 保養所 くじゅう倶楽部	255,184		
建物 三佐事務所改修工事	468,400		
建物 三佐スポーツ 工事	666,076		
建物 自立訓練 内部改修工事	3,650,466		
建物 本社事務所 (三佐)	3,296,659		
建物 B型製造用作業所	4,256,845		
建物 自立訓練用作業所	2,495,205		
建物 A型 イナバ物置設置工事	314,023		
建物付属設備 自立訓練 衛生器具設備	482,936		
建物付属設備 自立訓練 電気工事	772,193		
建物付属設備 クレーンパーテーション	481,940		
建物付属設備 天カセ4方向形マルチエアコン	1,246,554		
建物付属設備 B型(製造)間仕切り工事	444,656		
構築物 自立訓練 外構工事	1,643,316		
構築物 自立訓練 駐車場工事	790,555		
構築物 自立訓練 浄化槽工事	1,232,834		
車両運搬具 計3台	2		
工具器具備品 パソコンサーバー	1		
工具器具備品 かるつく金型	1		
工具器具備品 業務用エアコン (天吊り型)	296,167		
工具器具備品 設置型ペットボトルクーラー2台	216,000		
土地 くじゅう倶楽部 (持分)	59,809		
土地 大分市三佐5丁目180番等	40,165,751		
有形固定資産計	63,235,573		
(2) 有形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金			
山田千代子 駐車場	50,000		
三浦博子 駐車場	166,500		
長期前払消費税	423,459		
投資その他の資産計	639,959		
固定資産合計		63,875,532	
資産合計			166,416,700

財 産 目 録

令和5年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
給与	6,442,010		
利用者工賃	1,496,263		
補助者工賃	4,697,284		
利用者工賃	743,488		
社会保険料	903,126		
リコージャパン	2,033,376		
㈱栄工社	406,560		
エステイケーテクノロジー㈱	390,170		
㈱ホットスタッフ大分	376,430		
協同組合 大分給食センター	316,050		
ケイ・デザイン	253,000		
岩田商事㈱	162,854		
その他	517,451		
未払金計	18,738,062		
預り金			
源泉所得税	612		
預り金計	612		
未払法人税等			
大分税務署	622,500		
大分県	207,000		
大分市	97,300		
未払法人税等計	926,800		
未払消費税等			
大分税務署	1,492,300		
未払消費税等計	1,492,300		
流動負債合計		21,157,774	
2. 固定負債			
長期借入金			
大分銀行	61,059,000		
長期借入金計	61,059,000		
固定負債合計		61,059,000	
負債合計			82,216,774
III 正味財産の部			
正味財産			
正味財産計			84,199,926
負債及び正味財産合計			166,416,700

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定による定額法及び定率法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 就労支援事業 事業別損益の内訳

(単位：円)

科目	就労移行支援	就労継続支援A型	就労継続支援B型	合計
I 経常収益				
1. 受取助成金等				
受取助成金	93,367	400,912	554,082	1,048,361
補助金収入				0
2. 事業収益				
就労支援事業収入	26,204,441	79,912,280	34,825,831	140,942,552
利用者負担金収入	139,640	121,165	884,475	1,145,280
3. その他収益				
受取利息	88	269	120	477
雑収入	10,000	20,000	10,000	40,000
経常収益計	26,447,536	80,454,626	36,274,508	143,176,670
II 経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
利用者賃金		7,761,752		7,761,752
利用者工賃	1,698,886		16,583,281	18,282,167
就労支援補助員工賃	6,772,373	17,316,138	2,166,096	26,254,607
賞与	1,223,000	3,490,500	250,000	4,963,500
人件費計	9,694,259	28,568,390	18,999,377	57,262,026
(2) その他経費				
期首原材料棚卸高			156,863	156,863
材料仕入		26,640	494,884	521,524
期末原材料棚卸高			▲ 71,672	▲ 71,672
外注加工費	12,151,779	25,880,119	6,265,002	44,296,900
運賃				0
消耗品費		1,555,622	169,615	1,725,237
旅費交通費		11,000	12,179	23,179
修繕費		384,000		384,000
車輦費	112,434	38,075	1,328,798	1,479,307
給食費	130,003	297,293	1,617,811	2,045,107
研究開発費		1,570,281	9,698	1,579,979
製造雑費		148,760	30,958	179,718
その他経費計	12,394,216	29,911,790	10,014,136	52,320,142
(3) 期首棚卸高		1,500,000	106,853	1,606,853
(4) 期末棚卸高		▲ 1,650,000	▲ 112,439	▲ 1,762,439
事業費計	22,088,475	58,330,180	29,007,927	109,426,582
2. 管理費				
(1) 人件費				
法定福利費	1,182,826	3,375,886	18,435	4,577,147
福利厚生費	58,700	64,222	175,032	297,954
人件費計	1,241,526	3,440,108	193,467	4,875,101
(2) その他経費				
減価償却費	61,563	749,934	482,390	1,293,887
賃借料	577,491	2,965,200	931,609	4,474,300
修繕費	271,319	824,270	367,783	1,463,372
事務用品費	9,024	607,663	132,763	749,450
消耗品費	232,157	2,325,075	719,354	3,276,586
水道光熱費	108,643	330,059	448,513	887,215
旅費交通費	173,020	463,202	59,781	696,003
租税公課	33,329	298,902	224,278	556,509
接待交際費	14,321	43,507	19,412	77,240
保険料	146,599	445,367	199,719	791,685
通信費	174,571	705,117	399,703	1,279,391
諸会費	4,472	13,586	16,062	34,120
車両費	62,938	191,205	85,314	339,457
新聞図書費	4,643	14,105	6,294	25,042
地代家賃	211,854	663,907	2,238,966	3,114,727
研修費	8,843	26,864	11,986	47,693
雑費	389,013	1,338,538	570,990	2,298,541
その他経費計	2,483,800	12,006,501	6,914,917	21,405,218
管理費計	3,725,326	15,446,609	7,108,384	26,280,319
経常費用計	25,813,801	73,776,789	36,116,311	135,706,901
当期経常増減額	633,735	6,677,837	158,197	7,469,769
III 経常外損益				
1. 固定資産売却益				0
経常外収益計	0	0	0	0
IV 経常外費用				
1. 支払利息	26,892	118,700	131,859	277,451
2. 固定資産除却損	625	690,617	847	692,089
経常外費用計	27,517	809,317	132,706	969,540
当期正味財産増減額	606,218	5,868,520	25,491	6,500,229

財 務 諸 表 の 注 記

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	7,968,429	11,914,082	950,386	18,932,125	3,529,267	15,402,858
建物付属設備	3,642,199	468,182	0	4,110,381	682,102	3,428,279
構築物	4,712,820	0	0	4,712,820	1,046,115	3,666,705
車両運搬具	5,315,000	0	0	5,315,000	5,314,998	2
工具器具備品	2,858,194	0	380,000	2,478,194	1,966,025	512,169
土地	59,809	40,165,751	0	40,225,560	0	40,225,560
無形固定資産						
ソフトウェア	1,991,868	0	0	1,991,868	1,991,868	0
投資その他の資産						
敷金	1,376,500	0	1,160,000	216,500	0	216,500
長期前払消費税	206,387	332,916	115,844	423,459	0	423,459
合 計	28,131,206	52,880,931	2,606,230	78,405,907	14,530,375	63,875,532

4. 繰延資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
繰延資産				0		0
合 計	0	0	0	0	0	0

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	18,600,000	51,000,000	8,541,000	61,059,000
短期借入金	0	0	0	0
(内、役員及び関係会社)	(0)	(0)	(0)	(0)
合 計	18,600,000	51,000,000	8,541,000	61,059,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書) 地代家賃	6,411,520	1,754,545	
活動計算書計 (貸借対照表)	6,411,520	1,754,545	0
貸借対照表計	0	0	0